



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月14日

上場会社名 チタン工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4098 URL <http://www.titankogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 井上 保雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 西田 敦

TEL 0836-31-4155

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,438	5.7	578		503		381	
2023年3月期第3四半期	5,770	0.4	251	16.8	215	6.4	168	11.4

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 385百万円 (%) 2023年3月期第3四半期 190百万円 (20.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	128.76	
2023年3月期第3四半期	56.89	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	16,008	6,656	39.0
2023年3月期	16,756	7,099	39.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 6,247百万円 2023年3月期 6,677百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		20.00	20.00
2024年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,700	6.7	510		450		480		161.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	3,027,626 株	2023年3月期	3,027,626 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	60,202 株	2023年3月期	65,272 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	2,965,458 株	2023年3月期3Q	2,961,002 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想などの将来に関する記述につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症による活動制限の解除により、経済活動の正常化が進み、緩やかな回復基調となりましたものの、ウクライナ情勢の長期化や円安などによる原燃料価格の高止まりにより、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような情勢のもとで、当社グループは、3カ年の第6次中期経営計画（2022年3月期～2024年3月期）に基づき、コスト削減で収益性の向上に努めるとともに成長戦略の実現と経営資源の効率化を進めるなど、企業価値の向上に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、一部製品の出荷が減少したことなどにより、前年同期を下回る5,438百万円（前年同期比5.7%減）となりました。

損益面につきましては、売上高の減少に加え、生産数量の減少及び主要原燃料価格の高止まりなどにより、営業損失は578百万円（前年同期は営業利益251百万円）、経常損失は503百万円（前年同期は経常利益215百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は381百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益168百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は16,008百万円となり、前連結会計年度末に比べ747百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が333百万円増加したものの、商品及び製品が149百万円、仕掛品が123百万円、原材料及び貯蔵品が168百万円、有形固定資産が439百万円、投資その他の資産が110百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は9,352百万円となり、前連結会計年度末に比べ304百万円減少いたしました。これは主に短期借入金が150百万円増加したものの、賞与引当金が112百万円、長期借入金418百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は6,656百万円となり、前連結会計年度末に比べ443百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が448百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第3四半期の実績及び今後の見通しを勘案し、予想数値を修正しております。詳細は本日（2024年2月14日）公表の「通期連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、通期の見通しにつきましては、売上高7,700百万円、営業損失510百万円、経常損失450百万円、親会社株主に帰属する当期純損失480百万円を見込んでおります。また、期末配当は1株当たり10円に修正いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	402	736
受取手形及び売掛金	1,463	1,459
電子記録債権	439	344
商品及び製品	3,277	3,128
仕掛品	1,158	1,035
原材料及び貯蔵品	1,106	937
その他	28	39
流動資産合計	7,875	7,681
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,426	3,308
機械装置及び運搬具(純額)	3,851	3,556
その他(純額)	352	326
有形固定資産合計	7,630	7,191
無形固定資産	12	9
投資その他の資産		
その他	1,238	1,128
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	1,237	1,127
固定資産合計	8,881	8,327
資産合計	16,756	16,008

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	660	599
電子記録債務	295	252
短期借入金	3,150	3,300
1年内返済予定の長期借入金	552	562
未払法人税等	31	7
賞与引当金	162	50
事業構造改善引当金	35	34
資産除去債務	14	—
その他	460	741
流動負債合計	5,363	5,549
固定負債		
長期借入金	3,711	3,293
退職給付に係る負債	578	505
資産除去債務	4	4
固定負債合計	4,293	3,802
負債合計	9,656	9,352
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,443	3,443
資本剰余金	402	402
利益剰余金	2,556	2,107
自己株式	△117	△108
株主資本合計	6,284	5,845
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	333	437
為替換算調整勘定	102	—
退職給付に係る調整累計額	△43	△35
その他の包括利益累計額合計	393	402
非支配株主持分	422	409
純資産合計	7,099	6,656
負債純資産合計	16,756	16,008

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	5,770	5,438
売上原価	4,729	5,194
売上総利益	1,040	243
販売費及び一般管理費	789	822
営業利益又は営業損失(△)	251	△578
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	25	25
持分法による投資利益	—	5
為替差益	0	73
雇用調整助成金	8	—
その他	5	16
営業外収益合計	40	121
営業外費用		
支払利息	33	32
持分法による投資損失	0	—
操業休止費用	33	—
その他	9	13
営業外費用合計	77	45
経常利益又は経常損失(△)	215	△503
特別利益		
固定資産売却益	4	—
特別利益合計	4	—
特別損失		
固定資産除却損	8	1
関係会社株式売却損	—	34
特別損失合計	8	36
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	211	△539
法人税、住民税及び事業税	9	2
法人税等調整額	75	△146
法人税等合計	84	△144
四半期純利益又は四半期純損失(△)	126	△394
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△41	△12
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	168	△381

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	126	△394
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	53	103
退職給付に係る調整額	14	8
持分法適用会社に対する持分相当額	△4	△102
その他の包括利益合計	63	8
四半期包括利益	190	△385
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	232	△372
非支配株主に係る四半期包括利益	△41	△12

- (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。
- (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

以 上